
 

  

 

 

 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 2 

   

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Organizzazione - Sistemi Informativi 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 600 DEL 30/12/2015 
 
 
OGGETTO: Progetto regionale INFRAS CED di cui alla DGR N. 42/5 DEL 20.10.2011  - Lavori complementari 

finalizzati al potenziamento delle linee di alimentazione elettrica privilegiata del data center 
aziendale – Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara ai sensi dell’Art. 8 del vigente regolamento aziendale dei “Lavori, Beni e Servizi in 
Economia” - CIG: [Z1617D8571]. 

 

 
Il Responsabile del Servizio  

Organizzazione - Sistemi Informativi 
 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 

e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.161 30/03/2011; 

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale della AOU Sassari con la quale vengono conferite 

le deleghe al Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di 
contratti entro il limite stabilito dal regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori; nonché per l’accesso e l'utilizzo del Sistema delle Convenzioni e dei relativi 
negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto dell'Amministrazione di appartenenza, per 
l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 
1999,n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

DATO ATTO che con Deliberazione Giunta Regionale n. 42/5 del 20.10.2011 avente per oggetto “POR FESR 2007-
2013. Programmazione risorse a valere sulla Linea di Attività 1.2.1.a. Progetto INFRAS - Completamento dell’ 
infrastruttura ICT del Sistema Informativo Integrato della Sanità Regionale”, è stato dato avvio all’attuazione del progetto 
finalizzato all’ammodernamento delle sale CED delle Aziende Sanitarie, con particolare riferimento agli aspetti 
impiantistici, edili e di sicurezza finalizzati a portare le suddette infrastrutture ad uno stato adeguato alle esigenze 
tecnologiche dei sistemi hardware e software ospitati nelle sale stesse, per un valore complessivo di € 1.391.760; 

PRECISATO che nell’ambito della fase progettuale, condotta da SardegnaIT sono state individuate delle Azioni 

progettuali a carico del progetto regionale, per un importo complessivo pari a € 246.000,00 (Adeguamento sala CED; 
Impianti di alimentazione Sale CED; Condizionamento di precisione Sale CED) e interventi complementari a carico 
dell’Azienda per € 150.000,00 (adeguamento locali; gruppi di continuità elettrica; adeguamenti linee elettriche da 
centrale); 

PRECISATO che allo stato attuale l’impianto elettrico che alimenta il data center risulta inadeguato alle esigenze di 

affidabilità, stabilità e carico richieste dal data center aziendale: esso risulta non attestato sulle linee privilegiate poste a 
valle del gruppo elettrogeno, oltreché  inadeguato rispetto al carico elettrico richiesto per sostenere in sicurezza la 
continuità operativa degli impianti ICT Aziendali; che a seguito di tale circostanza critica occorre procedere 
all’adeguamento delle dorsali elettriche che alimentano il datacenter, onde consentire l’accesso alla rete elettrica 
privilegiata posta sotto gruppo elettrogeno e superare gli attuali limiti di potenza nell’alimentazione elettrica; 

DATO ATTO che il progetto di adeguamento delle linee è stato predisposto a cura del Responsabile del Servizio 

Tecnico, competente per la parte di impiantistica elettrica aziendale, e trasmesso a questo ufficio con nota via mail del 
25/04/2015; 

DATO ATTO che, al fine di assicurare le predette esigenze funzionali si rende necessario, nel novero delle attività 

complementari a carico dell’Azienda AOU, procedere all’affidamento di un intervento finalizzato alla mera fornitura e 
posa in opera dei cavi di alimentazione elettrica, nella misura e nella qualità specificate nel sopracitato progetto, 
necessarie per la realizzazione dei collegamenti del data center aziendale alla fonte privilegiata; 

CONSIDERATO l'art. 8 del vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori, adottato con delibera n. 417 del 08/08/2011 che statuisce che per garantire la 
fornitura in oggetto l'acquisizione può essere legittimamente esperita in economia mediante affidamento diretto per 
l'acquisizione di beni, servizi e lavori nel limite dei 40.000,00 €; 



 

  

 

 

 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 2 

   

DATO ATTO che per i lavori di cui trattasi, sulla base dello stesso computo di materiali, sono stati acquisiti i seguenti 

preventivi di spesa da parte di due ditte che già operano sulla parte impiantistica del data center aziendale e possono 
realizzare l’intervento richiesto in maniera organica con quanto già realizzato: 1)  Prot. PG/2015/23391 del 29/12/2015 
da parte della Ditta Tecnotel Srl – Zona Industriale Predda Niedda Nord – 07100 Sassari – P.I. 02138530908; 2) Prot. 
PG/2015/23392 del 29/12/2015 da parte della ditta STEVA Srl –  Via dell’Artigianato, 11 - 09122 Cagliari CA – P.I. 
01745450922Steva Srl; 

DATO ATTO che l’offerta più conveniente per l’Azienda è stata quella prodotta dalla Ditta Tecnotel Srl – Sassari, pari a € 

21.361,28 oltre Iva di legge (€ 26.060,76 Iva compresa), contro quella prodotta dalla ditta STEVA Srl - Cagliari, pari a € 
38.217,90 oltre Iva di legge (€ 46.625,84 Iva compresa); 

DATO ATTO che tale offerta è stata valutata positivamente, a cura del Responsabile del Servizio Organizzazione - 

Sistemi Informativi di questa Azienda, ritenuta aderente alle specifiche di progetto, sul piano tecnico, e conveniente in un 
quadro economico comparato; 

DATO ATTO che per la spesa relativa risultano assegnate sul Budget della U.O.C. “Organizzazione - Sistemi 

Informativi” disponibilità finanziarie sul conto di costo N° A102020301, denominato “Impiantii” dell’esercizio economico 

2015; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, 

finalizzate all’acquisizione di beni, servizi e lavori, adottato con delibera n. 417 del 08/08/2011, alla Società Tecnotel 
Srl – Zona Industriale Predda Niedda Nord – 07100 Sassari – P.I. 02138530908, - la fornitura e posa in opera dei 
cavi di alimentazione elettrica necessari per realizzare i lavori di potenziamento delle linee di alimentazione elettrica 
privilegiata del data center aziendale, richiesti per sostenere in sicurezza la continuità operativa degli impianti ICT 
Aziendali, secondo le specifiche di progetto e recepite nell’offerta l’offerta Prot. PG/2015/23391 del 29/12/2015, che 
specificamente si approva e si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che l’intervento di che trattasi, coerentemente col progetto all’uopo predisposto dal servizio tecnico, 

verrà condotto in collaborazione con il Servizio Tecnico medesimo, che svolgerà la direzione lavori con proprio 
personale tecnico da individuarsi a cura del responsabile di quel servizio; 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva, pari a € 21.361,28 oltre Iva di legge (€ 26.060,76 Iva compresa), graverà 
sul conto di costo N° A102020301, denominato “Impiantii” dell’esercizio economico 2015; 

4. DI DARE ATTO che al procedimento è stato attribuito il codice C.I.G [Z1617D8571]. 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante, unitamente alla copia del contratto sottoscritto per accettazione. 

 

 
Il Responsabile del Servizio  

Organizzazione - Sistemi Informativi 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 

___________________________ 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura           Organizzazione -  Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile     Dott. Luigi Spanu  ______________________ 
 
Estensore                   Dott.ssa Maria Gavina Simula   ______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 30.12.2015 per la 
durata di quindici giorni. 

 


